
ДОБРШСЬКА СТЛЬСЬКАРАДА 
ЛМФЕРОПОЛБСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙСОВЕТ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail: info(a)sovet-dobroe.org

69-е очередное заседание II созыва 

РЕШЕНИЕ

с. Доброе №361/23 «04» августа 2023 года

О внесении изменений в решение 
Добровского сельского совета
Симферопольского района Республики 
Крым от 23 декабря 2022 года № 311/22 «О 
бюджете муниципального образования 
Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики 
Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 
бюджетном процессе в Добровском сельском поселении Симферопольского 
района Республики Крым, Уставом муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, Добровский 
сельский совет Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики Крым от 23 декабря 2022 года № 
311/22 «О бюджете муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» и приложений к нему:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:



«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на 
2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 142 345 522,75 рублей, в том числе: 
налоговые и неналоговые доходы 69 482 829,00 рублей; безвозмездные 
поступления 72 862 693,75 рублей.

2) общий объем расходов в сумме 161 611 897,69 рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым на 01 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

4) дефицит бюджета в сумме 19 266 374,94 рублей».
1.2. Приложения №1,3,  5, 6, 7, 8 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) на официальном Портале Правительства Республики Крым на 
странице Симферопольского района (simfmo.rk.gov.ru) в разделе 
«Муниципальные образования Симферопольского района» подраздел 
«Добровское сельское поселение», на сайте Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым (https://sovet-dobroe.ru) и 
размещению на информационном стенде, расположенном в здании 
администрации Добровское сельское поселение по адресу: Республика Крым, 
Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Добровского сельского совета -  Главу администрации Добровского сельского 
поселения Литвиненко О.Н.

Председатель Добровского сельского 
совета -  Глава администрации Добро
сельского О.Н.Литвиненко

https://sovet-dobroe.ru


Приложение №1 

к решению Добровского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым 

от 23 декабря 2022г. № 311/22 «О бюджете муниципального 

образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(В редакции решения от «04» августа.2023 года№ 361/23)

Объем поступлений доходов бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым по кодам видов

(подвидов) 
доходов на 2023 год

руб.
Код Наименование дохода Сумма

1 2 3
10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 69 482 829,00
10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 37 210 755,00
10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 37 210 755,00
10102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов

35 775 755,00

10102010011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

35 775 755,00

10102020010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

205 000.00

10102020011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

205 000,00

10102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

780 000.00



10102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

780 000,00

10102080010000110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов)

450 000.00

10102080011000110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов) (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

450 000,00

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 664 098,00
10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 664 098.00
10503010011000110 Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

664 098,00

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 14 587 161,00
10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

6 795 684,00

10606033101000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

500 441,00

10606043101000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

7 291 036,00

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

11 896 051,00

11105025100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)

5 890 193,00

11105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

135 067,00

11107015100000120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных 
сельскими поселениями

1 1 800,00



11109045100000120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

372 486,00

11109080100000120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, находящихся 
в собственности сельских поселений, и на землях или 
земельных участках, государственная собственность на 
которые не разграничена

5 486 505,00

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

5 013 764,00

11402000000000000 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

2 088 972,00

11402050100000410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
движимого имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу

2 075 205,00

11402053100000410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

2 075 205.00

11402050100000440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу

13 767,00

11402052100000440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении 
органов управления сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу

13 767.00

11406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1 588 191,00

11406325100000430 Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земельных 
участков, находящихся в собственности сельских поселений

1 336 601,00

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 26 000,00

11610000000000140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 26 000,00

11610030100000140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, 
уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, 
причиненного муниципальному имуществу сельского 
поселения (за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, 
унитарными предприятиями)

26 000,00



11610032100000140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 
имуществу сельского поселения (за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными бюджетными 
(автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

26 000,00

11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 85 000,00
11715000000000150 Инициативные платежи 85 000,00
11715030100000150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений
85 000,00

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 72 862 693,75
20229999000000150 Прочие субсидии 1 149 850,00
20229999100000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 1 000 000,00
20229999107007150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 

софинансирование реализации проектов инициативного 
бюджетирования в Республике Крым)

1 000 000,00

20229999103788150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
приобретение специализированной техники для надлежащего 
санитарного состояния и благоустройства территории 
Добровского сельского поселения)

149 850,00

20230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

595 687,00

20230024100002150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(в сфере административной ответственности)

1 1 807,00

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

583 880,00

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 71 117 156,75
20240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

71 117 156,75

Всего доходов
ЭЛЬ

142 345 522,75
Поелселатель ПЬСЬКОЛо^

Добровского сельского совета О.Н.Литвиненко



Приложение №3 

к решению Добровского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым 

от 23 декабря 2022г. № 311/22 «О бюджете муниципального 

образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(В редакции решения от «04» августа.2023 года № 361/23)

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год

руб.
Код Наименование дохода Сумма

1 2 3
20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 72 862 693,75
20229999103788150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 

приобретение специализированной техники для надлежащего 
санитарного состояния и благоустройства территории 
Добровского сельского поселения)

149 850,00

20229999107007150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
софинансирование реализации проектов инициативного 
бюджетирования в Республике Крым)

1 000 000,00

20230024100002150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(в сфере административной ответственности)

11 807.00

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

583 880,00

20240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

71 117 156,75

Всего доходов 72 862 693,75
Председатель 
Добровского сельского совета О.Н.Литвиненко



Приложение № 5 

к решению Добровского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым 

от 23 декабря 2022г. № 311/22 «О бюджете муниципального 

образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(В редакции решения от «04» августа.2023 года № 361/23)

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на 2023 год

руб.
Код бюджетной классификации 

источников финансирования 
дефицита бюджета

Наименование кода источников финансирования 
дефицита бюджета Сумма

1 2 3

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА

19 266 374,94

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

19 266 374,94

в том числе:
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов
19 266 374,94

000 01 05 00 00 00 0000  500 Увеличение остатков средств бюджетов 142 345 522,75

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 142 345 522.75

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

142 345 522,75

903 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

142 345 522,75

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 161 61 1 897,69

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 161 61 1 897,69

000 01 05 02 01 00 0000  610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

161 611 897,69

903 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение п р о ч и х ш ж г а о в  денежных средств
бюджетов сельшй^оохШ еида^

------------------ '*• . ипПОПЬСб» a  ---------------------------------

161 61 1 897,69

Председатель 
Добровского сельского совета О.Н.Литвиненко



Приложение №6 

к решению Добровского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым 

от 23 декабря 2022г. № 311/22 «О бюджете муниципального 

образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(В редакции решения от «04» августа.2023 года № 361/23)

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым на 2023 год

руб.

Наименование

Код по бюджетной классификации

Суммакод
ГРБС

код
раздела,

подраздела

код целевой 
статьи

код
группы,

подгруппы
видов

расходов

1 2 3 4 5 6
Администрация Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 161 611 897,69

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

903 0100 27 114 521,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

903 0102 1 049 699.00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

903 0102 01 0 00 00000 1 049 699,00

Мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского сельского 
совета - главы администрации 
Добровского сельского поселения"

903 0102 01 0 01 00000 1 049 699,00

Обеспечение деятельности 
председателя Добровского сельского 
совета - главы администрации 
Добровского сельского поселения

903 0102 01 001 00110 1 049 699,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

903 0102 01 0 01 00110 120 1 049 699,00



Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

903 0104 14 628 387.00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

903 0104 01 0 00 00000 14 628 387.00

Мероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского поселения"

903 0104 01 0 03 00000 14 628 387,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления

903 0104 01 0 03 00120 14 248 387,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

903 0104 01 0 03 00120 120 12 248 387,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0104 01 0 03 00120 240 2 000 000.00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

903 0104 01 0 03 00210 380 000.00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

903 0104 01 0 03 00210 120 30 000,00

Исполнение судебных актов 903 0104 01 0 03 00210 830 50 000,00
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

903 0104 01 0 03 00210 850 300 000,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

903 0106 133 832,00

Непрограммные расходы 903 0106 91 0 00 00000 133 832.00
Непрограммные расходы в сфере 
деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

903 0106 91 5 00 00000 133 832,00

Расходы на финансовое обеспечение 
переданных полномочий по 
осуществлению внешнего 
муниципального финансового 
контроля

903 0106 91 5 00 00240 133 832.00

Иные межбюджетные трансферты 903 0106 91 5 00 00240 540 133 832,00
Резервные фонды 903 0111 100 000.00
Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

903 0111 01 0 00 00000 100 000.00

Мероприятие "Резервный фонд 
администрации"

903 0111 01 0 04 00000 100 000.00

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

903 0111 01 0 04 00220 100 000,00

Резервные средства 903 0111 01 0 04 00220 870 100 000.00
Другие общегосударственные 
вопросы

903 0113 11 202 603,00



Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

903 0113 01 0 00 00000 11 190 796,00

Мероприятие"Финансирование 
казенных учреждений"

903 01 тз 01 0 05 00000 11 090 796,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений.

903 0113 01 0 05 10100 11 090 796,00

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

903 0113 01 005 10100 110 7 987 796.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 01 0 05 10100 240 3 098 000.00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

903 0113 01 005 10100 850 5 000,00

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение расходов на 
содержание имущества казны"

903 0113 01 0 08 00000 100 000,00

Расходы на содержание имущества 
муниципальной казны

903 0113 01 0 08 00511 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 01 0 08 00511 240 9 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

903 0113 01 0 08 00511 850 91 000.00

Непрограммные расходы 903 0113 91 0 00 00000 11 807,00
Непрограммные расходы в области 
общегосударственных вопросов

903 0113 91 1 00 00000 1 1 807.00

Расходы на осуществление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики Крым 
отдельных общегосударственных 
полномочий Республики Крым в 
сфере административной 
ответственности

903 0113 91 1 00 71400 11 807,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 91 1 00 71400 240 11 807,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 903 0200 583 880,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

903 0203 583 880.00

Непрограммные расходы 903 0203 91 0 00 00000 583 880.00
Непрограммные расходы в сфере 
национальной обороны

903 0203 91 2 00 00000 583 880,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских округов

903 0203 91 2 00 51180 583 880.00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

903 0203 91 2 00 51180 120 507 532,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0203 91 2 00 51180 240 76 348.00

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

903 0300 4 200 000.00



Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

903 0310 3 400 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности"

903 0310 05 0 00 00000 3 400 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

903 0310 05 0 01 00000 3 400 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

903 0310 05 0 01 00350 3 400 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0310 05 0 01 00350 240 3 400 000,00

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

903 0314 800 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности"

903 0314 05 0 00 00000 800 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в сфере 
правоохранительной деятельности

903 0314 05 0 07 00000 800 000,00

Иные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

903 0314 05 0 07 00360 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0314 05 0 07 00360 240 800 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 0400 76 617 156,75
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

903 0409 71 117 156,75

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере дорожного 
хозяйства Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

903 0409 02 0 00 00000 71 117 156.75

Расходы на реализацию 
мероприятий "Деятельность в сфере 
дорожного хозяйства"

903 0409 02 0 00 00100 9 929 556,53

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0409 02 0 00 00100 240 9 929 556,53

Расходы бюджетам муниципальных 
образований Республики Крым на 
софинансирование расходных 
обязательств по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Республики Крым за счет средств 
дорожного фонда

903 0409 02 0 00 БД870 61 187 600,22



Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0409 02 0 00 БД870 240 61 187 600.22

Другие вопросы в области 
национальной экономики

903 0412 5 500 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0412 03 0 00 00000 5 500 000,00

Расходы на финансовое обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления в сфере земельных 
отношений

903 0412 03 0 00 00180 5 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0412 03 0 00 00180 240 5 500 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

903 0500 48 758 633,94

Жилищное хозяйство 903 0501 1 400 000,00
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилишно коммунального хозяйства 
Добровского сельского поселения

903 0501 04 0 00 00000 1 400 000,00

Мероприятия "В сфере жилищного 
хозяйства"

903 0501 04 0 01 00000 1 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий "В сфере жилищного 
хозяйства"

903 0501 04 0 01 00190 1 400 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0501 04 0 01 00190 240 1 400 000.00

Коммунальное хозяйство 903 0502 5 510 717.30
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального хозяйства 
Добровского сельского поселения

903 0502 04 0 00 00000 5 510 717,30

Мероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

903 0502 04 0 02 00000 5 510 717,30

Расходы на реализацию 
мероприятий"В сфере 
коммунального хозяйства" 
(Финансовое обеспечение 
коммунального хозяйства)

903 0502 04 0 02 00290 5 510 717.30

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0502 04 0 02 00290 240 5 510 717.30

Благоустройство 903 0503 41 847 916,64
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального хозяйства 
Добровского сельского поселения

903 0503 04 0 00 00000 41 847 916,64

Мероприятия"В сфере 
благоустройства"

903 0503 04 0 03 00000 41 698 066.64

Расходы на реализацию 
мероприятий " В сфере 
благоустройства"

903 0503 04 0 03 00230 39 699 178,10



Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 00230 240 39 699 178.10

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет субсидий 
из республиканского бюджета

903 0503 04 0 03 S0H00 1 000 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 Б0И00 240 1 000 000,00

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета

903 0503 04 0 03 S0H01 913 888,54

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 Б0И01 240 913 888.54

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части 
безвозмездных поступлений 
добровольных взносов, 
пожертвований от физических лиц

903 0503 04 0 03 Б0И02 60 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 Б0И02 240 60 000,00

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части 
безвозмездных поступлений 
добровольных взносов, 
пожертвований от юридических лиц

903 0503 04 0 03 Б0И03 25 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 Б0И03 240 25 000,00

Мероприятия в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым

903 0503 04 0 05 00000 149 850.00

Расходы на реализацию 
мероприятий в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на приобретение 
специализированной техники для 
надлежащего санитарного состояния 
и благоустройства территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым (средства 
прошлого периода - 2022 год)

903 0503 04 0 05 М37БЧ 149 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 05 М37БЧ 240 149 850,00

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700 70 000,00



Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

903 0705 70 000.00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

903 0705 01 0 00 00000 70 000.00

Мероприятие "Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации"

903 0705 01 0 06 00000 70 000,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

903 0705 01 0 06 00240 70 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0705 01 0 06 00240 240 70 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 903 0800 3 917 706.00
Культура 903 0801 2 817 706,00
Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных событий 
на территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0801 07 0 00 00000 2 817 706.00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно-массовых 
направлений"

903 0801 07 0 01 00000 2 817 706,00

Расходы на финансовое обеспечение 
деятельности по передаче 
полномочий в сфере культуры

903 0801 07 0 01 00260 2 817 706,00

Иные межбюджетные трансферты 903 0801 07 0 01 00260 540 2 817 706,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

903 0804 1 100 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных событий 
на территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0804 07 0 00 00000 1 100 000.00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно-массовых 
направлений"

903 0804 07 0 01 00000 1 100 000,00

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий программного 
направления деятельности по 
передаче части полномочий в сфере 
культуры

903 0804 07 0 01 00250 1 100 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0804 07 0 01 00250 240 1 100 000.00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

903 1100 350 000,00

Физическая культура 903 1101 350 000.00
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 1101 09 0 00 00000 350 000,00



Мероприятие "Проведение 
физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий"

903 1101 09 0 01 00000 350 000,00

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий программного 
направления "Развитие физической 
культуры и спорта на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019-2022 
годы"

903 1101 09 0 01 00270 350 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1101 09 0 01 00270 240 350 000,00

ИТОГО 161 611 897,69
Председатель
Добровского сельского совета О.Н.Литвиненко



Приложение № 7

'  к решению Добровского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым 

от 23 декабря 2022г. № 311/22 «О бюджете муниципального 

образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(В редакции решения от «04» августа.2023 года Ха 361/23)

Распределение расходов бюджета муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (подгруппам) видов расходов бюджета на 2023 год

руб.

Наименование Код
раздела

Код
подраздела

Код целевой 
статьи

Код
группы

вида
расходов

Сумма

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

01 27 114 521,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 1 049 699,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 02 01 0 00 00000 1 049 699,00

Мероприятие "Финансовое обеспечение 
деятельности председателя Добровского 
сельского совета - главы администрации 
Добровского сельского поселения"

01 02 01 0 01 00000 1 049 699.00

Обеспечение деятельности председателя 
Добровского сельского совета - главы 
администрации Добровского сельского 
поселения

01 02 01 0 01 00110 1 049 699,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 01 001 00110 100 1 049 699.00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных), 
органов

01 02 01 0 01 0Q110 120 1 049 699,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 14 628 387,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 04 01 0 00 00000 14 628 387.00

Мероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского поселения"

01 04 01 0 03 00000 14 628 387.00



Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

01 04 01 0 03 00120 14 248 387,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 03 00120 100 12 248 387,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

01 04 01 0 03 00120 120 12 248 387,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 0 03 00120 200 2 000 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 0 03 00120 240 2 000 000.00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

01 04 01 0 03 00210 380 000.00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 03 00210 100 30 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

01 04 01 0 03 00210 120 30 000,00

Иные бюджетные ассигнования
01 04 01 0 03 00210 800 350 000.00

Исполнение судебных актов
01 04 01 0 03 00210 830 50 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

01 04 01 0 03 00210 850 300 000.00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

01 06 133 832,00

Непрограммные расходы
01 06 91 0 00 00000 133 832,00

Непрограммные расходы в сфере 
деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 91 5 00 00000 133 832,00

Расходы на финансовое обеспечение 
переданных полномочий по 
осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

01 06 91 5 00 00240 133 832.00

Межбюджетные трансферты

01 06 91 5 00 00240 500 133 832,00

Иные межбюджетные трансферты
01 06 91 5 00 00240 540 133 832.00

Резервные фонды
01 11 100 000.00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 11 01 0 00 00000 100 000,00

Мероприятие "Резервный фонд 
администрации"

01 11 01 0 04 00000 100 000.00



Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

01 11 01 0 04 00220 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования
01 11 01 0 04 00220 800 100 000.00

Резервные средства
01 11 01 0 04 00220 870 100 000,00

Другие общегосударственные вопросы

01 13 11 202 603,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 13 01 0 00 00000 11 190 796.00

Мероприятие"Финансирование 
казенных учреждений"

01 13 01 0 05 00000 11 090 796.00

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений.

01 13 01 0 05 10100 11 090 796.00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 005 10100 100 7 987 796,00

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

01 13 01 0 05 10100 ПО 7 987 796,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 005 10100 200 3 098 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 05 10100 240 3 098 000.00

Иные бюджетные ассигнования
01 13 01 0 05 10100 800 5 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

01 13 01 0 05 10100 850 5 000.00

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение расходов на содержание 
имущества казны"

01 13 01 0 08 00000 100 000,00

Расходы на содержание имущества 
муниципальной казны

01 13 01 0 08 00511 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 08 00511 200 9 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 08 00511 240 9 000,00

Иные бюджетные ассигнования
01 13 01 0 08 00511 800 91 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

01 13 01 0 08 00511 850 91 000.00

Непрограммные расходы
01 13 91 0 00 00000 11 807,00

Непрограммные расходы в области 
общегосударственных вопросов

01 13 91 1 00 00000 1 1 807.00

Расходы на осуществление переданных 
органам местного самоуправления 
Республики Крым отдельных 
общегосударственных полномочий 
Республики Крым в сфере

01 13 91 1 00 71400 11 807,00



административной ответственности

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 91 1 00 71400 200 11 807,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 91 1 00 71400 240 11 807,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

02 583 880,00

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

02 03 583 880,00

Непрограммные расходы
02 03 91 0 00 00000 583 880,00

Непрограммные расходы в сфере 
национальной обороны

02 03 91 2 00 00000 583 880,00

Расходы на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
управления поселений и городских 
округов

02 03 91 2 00 51180 583 880,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 03 91 2 00 51180 100 507 532.00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

02 03 91 2 00 51180 120 507 532,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 91 2 00 51180 200 76 348,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 91 2 00 51180 240 76 348,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 4 200 000,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 3 400 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности"

03 10 05 0 00 00000 3 400 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного ти 
техногенного характера

03 10 05 0 01 00000 3 400 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного ти 
техногенного характера

03 10 05 0 01 00350 3 400 000.00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 05 0 01 00350 200 3 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 05 0 01 00350 240 3 400 000.00

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и

03 14 800 000,00



правоохранительной деятельности

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности"

03 14 05 0 00 00000 800 000.00

Расходы на реализацию мероприятий в 
сфере правоохранительной 
деятельности

03 14 05 0 07 00000 800 000,00

Иные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 05 0 07 00360 800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 14 05 0 07 00360 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 14 05 0 07 00360 240 800 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

04 76 617 156,75

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
04 09 71117 156,75

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере дорожного 
хозяйства Добровского сельского 
поселения Симферопольского района 
Республики Крым

04 09 02 0 00 00000 71 117 156,75

Расходы на реализацию мероприятий 
"Деятельность в сфере дорожного 
хозяйства"

04 09 02 0 00 00100 9 929 556,53

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 00100 200 9 929 556,53

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 00100 240 9 929 556,53

Расходы бюджетам муниципальных 
образований Республики Крым на 
софинансирование расходных 
обязательств по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Республики Крым за счет средств 
дорожного фонда

04 09 02 0 00 Sfl870 61 187 600,22

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 БД870 200 61 187 600.22

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 Sfl870 240 61 187 600,22

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 5 500 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере национальной 
экономики Добровского сельского 
поселения Симферопольского района 
Республики Крым

04 12 03 0 00 00000 5 500 000,00

Расходы на финансовое обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления в сфере земельных 
отношений

04 12 03 0 00 00180 5 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 03 0 00 00180 200 5 500 000.00



Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 03 0 00 00180 240 5 500 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

05
-

48 758 633,94

Жилищное хозяйство
05 01 1 400 000,00

Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие жилищно 
коммунального хозяйства Добровского 
сельского поселения

05 01 04 0 00 00000 1 400 000,00

Мероприятия "В сфере жилищного 
хозяйства"

05 01 04 0 01 00000 1 400 000.00

Расходы на реализацию мероприятий "В 
сфере жилищного хозяйства"

05 01 04 0 01 00190 1 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 01 04 0 01 00190 200 1 400 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 01 04 0 01 00190 240 1 400 000.00

Коммунальное хозяйство
05 02 5 510 717.30

Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие жилищно 
коммунального хозяйства Добровского 
сельского поселения

05 02 04 0 00 00000 5 510 717,30

Мероприятия "В сфере коммунального 
хозяйства”

05 02 04 0 02 00000 5 510 717,30

Расходы на реализацию мероприятий" В 
сфере коммунального хозяйства" 
(Финансовое обеспечение 
коммунального хозяйства)

05 02 04 0 02 00290 5 510 717.30

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 04 0 02 00290 200 5 510 717,30

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 04 0 02 00290 240 5 510 717,30

Благоустройство
05 03 41 847 916.64

Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие жилищно 
коммунального хозяйства Добровского 
сельского поселения

05 03 04 0 00 00000 41 847 916.64

Мероприятия"В сфере 
благоустройства"

05 03 04 0 03 00000 41 698 066.64

Расходы на реализацию мероприятий " 
В сфере благоустройства"

05 03 04 0 03 00230 39 699 178,10

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 00230 200 39 699 178.10

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 00230 240 39 699 178.10

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет субсидий из 
республиканского бюджета

05 03 04 0 03 S0H00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных

05 03 04 0 03 Б0И00 200 1 000 000.00



(муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H00 240 1 000 000.00

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета

05 03 04 0 03 S0H01 913 888,54

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H01 200 913 888,54

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H01 240 913 888.54

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части 
безвозмездных поступлений 
добровольных взносов, пожертвований 
от физических лиц

05 03 04 0 03 S0H02 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H02 200 60 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H02 240 60 000.00

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части 
безвозмездных поступлений 
добровольных взносов, пожертвований 
от юридических лиц

05 03 04 0 03 S0H03 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H03 200 25 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 S0H03 240 25 000,00

Мероприятия в рамках Государственной 
программы реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства Республики 
Крым

05 03 04 0 05 00000 149 850,00

Расходы на реализацию мероприятий в 
рамках Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства Республики 
Крым на приобретение 
специализированной техники для 
надлежащего санитарного состояния и 
благоустройства территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики 
Крым (средства прошлого периода - 
2022 год)

05 03 04 0 05 М37БЧ 149 850.00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 05 М37БЧ 200 149 850.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 05 М37БЧ 240 149 850,00

ОБРАЗОВАНИЕ

07 70 000,00



Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

07 05 70 000.00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

07 05 01 0 00 00000 70 000,00

Мероприятие "Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации"

07 05 01 0 06 00000 70 000.00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

07 05 01 0 06 00240 70 000.00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 01 0 06 00240 200 70 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 01 0 06 00240 240 70 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

08 3 917 706,00

Культура
08 01 2 817 706,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных событий на 
территории Добровского сельского 
поселения Симферопольского района 
Республики Крым

08 01 07 0 00 00000 2 817 706,00

Мероприятия "Организация праздников 
и культурно-массовых направлений"

08 01 07 0 01 00000 2 817 706,00

Расходы на финансовое обеспечение 
деятельности по передаче полномочий в 
сфере культуры

08 01 07 0 01 00260 2 817 706,00

Межбюджетные трансферты

08 01 07 0 01 00260 500 2 817 706.00

Иные межбюджетные трансферты
08 01 07 0 01 00260 540 2 817 706.00

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 1 100 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных событий на 
территории Добровского сельского 
поселения Симферопольского района 
Республики Крым

08 04 07 0 00 00000 1 100 000,00

Мероприятия "Организация праздников 
и культурно-массовых направлений"

08 04 07 0 01 00000 1 100 000,00

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий программного 
направления деятельности по передаче 
части полномочий в сфере культуры

08 04 07 0 01 00250 1 100 000.00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 07 0 01 00250 200 1 100 000.00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 07 0 01 00250 240 1 100 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

11 350 000,00

Физическая культура
11 01 350 000,00



Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта на 
территории Добровского сельского 
поселения Симферопольского района
Республики Крым__________________
Мероприятие "Проведение 
физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий" 
Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий программного 
направления "Развитие физической 
культуры и спорта на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики
Крым на 2019-2022 годы"___________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд_____________
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд_____________
ВСЕГО РАСХОДОВ

01 09 0 00 00000 350 000,00

11 01 09 0 01 00000 350 000,00

01 09 0 01 00270 350 000,00

11 01 09 0 01 00270 200 350 000,00

01 09 0 01 00270 240 350 000,00

161 611 897,69

Председатель
Добровского сельского совета О.Н. Литвиненко



Приложение № 8 

к решению Добровского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым 

от 23 декабря 2022г. № 311/22 «О бюджете муниципального 

образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

(В редакции решения от «04» августа.2023 года № 361/23)

Распределение расходов бюджета муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым по целевым статьям, группам (подгруппам) 

видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год

руб.

Наименование Код целевой 
статьи

Код
группы

вида
расходов

Код
раздела

Код
подраздела Сумма

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 0 00 00000 27 038 882,00

Мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения"

01 0 01 00000 1 049 699,00

Обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения (расходы на 
выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов)

01 0 01 00110 120 01 02 1 049 699,00

Мероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского поселения"

01 0 03 00000 14 628 387,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления (расходы на 
выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов)

01 0 03 00120 120 01 04 12 248 387,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 03 00120 240 01 04 2 000 000.00



Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления (расходы на 
выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов)

01 0 03 00210 120 01 04 30 000.00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления(исполнение 
судебных актов)

01 0 03 00210 830 01 04 50 000,00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления (уплата налогов, 
сборов и иных платежей)

01 0 03 00210 850 01 04 300 000,00

Мероприятие "Резервный фонд 
администрации”

01 0 04 00000 100 000,00

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 
(резервные средства)

01 0 04 00220 870 01 11 100 000,00

Мероприятие"Финансирование 
казенных учреждений"

01 0 05 00000 11 090 796,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, 
(расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений)

01 005 10100 110 01 13 7 987 796,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, (иные 
закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 05 10100 240 01 13 3 098 000,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, 
(уплата налогов, сборов и иных 
платежей)

01 0 05 10100 850 01 13 5 000,00

Мероприятие "Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации"

01 0 06 00000 70 000,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

01 0 06 00240 240 07 05 70 000.00

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение расходов 
на содержание имущества казны",

01 0 08 00000 100 000,00

Расходы на содержание имущества 
муниципальной казны (иные 
закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 08 00511 240 01 13 9 000,00

Расходы на содержание имущества 
муниципальной казны (уплата 
налогов, сборов и иных платежей)

01 0 08 00511 850 01 13 91 000,00



Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере дорожного 
хозяйства Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

02 0 00 00000 71 117 156,75

Расходы на реализацию 
мероприятий "Деятельность в сфере 
дорожного хозяйства" (иные 
закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

02 0 00 00100 240 04 09 9 929 556,53

Расходы бюджетам муниципальных 
образований Республики Крым на 
софинансирование расходных 
обязательств по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Республики Крым за счет средств 
дорожного фонда (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

02 0 00 БД870 240 04 09 61 187 600,22

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

03 0 00 00000 5 500 000.00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере 
земельных отношений (иные 
закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

03 0 00 00180 240 04 12 5 500 000,00

Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального хозяйства 
Добровского сельского поселения

04 0 00 00000 48 758 633,94

Мероприятия "В сфере жилищного 
хозяйства"

04 0 01 00000 1 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий "В сфере жилищного 
хозяйства" (иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

04 0 01 00190 240 05 01 1 400 000,00

Мероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

04 0 02 00000 5 510 717,30

Расходы на реализацию 
мероприятий”В сфере 
коммунального хозяйства" 
(Финансовое обеспечение 
коммунального хозяйства) (иные 
закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 02 00290 240 05 02 5 510 717,30

Мероприятия"В сфере 
благоустройства"

04 0 03 00000 41 698 066,64



Расходы на реализацию 
мероприятий " В сфере 
благоустройства" (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 03 00230 240 05 03 39 699 178,10

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет субсидий 
из республиканского бюджета 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

04 0 03 S0M00 240 05 03 1 000 000,00

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 03 S0H01 240 05 03 913 888.54

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части 
безвозмездных поступлений 
добровольных взносов, 
пожертвований от физических лиц 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

04 0 03 S0H02 240 05 03 60 000,00

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования в 
Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части 
безвозмездных поступлений 
добровольных взносов, 
пожертвований от юридических лиц 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

04 0 03 S0H03 240 05 03 25 000,00

Мероприятия в рамках 
Г осударственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым

04 0 05 00000 149 850,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на приобретение 
специализированной техники для 
надлежащего санитарного 
состояния и благоустройства 
территории Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым (средства 
прошлого периода - 2022 год) (иные 
закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 05 М37БЧ 240 05 03 149 850,00



Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности"

05 0 00 00000 4 200 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

05 0 01 00000 3 400 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера (иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

05 0 01 00350 240 03 10 3 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в сфере 
правоохранительной деятельности

05 0 07 00000 800 000,00

Иные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

05 0 07 00360 240 03 14 800 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных событий 
на территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

07 0 00 00000 3 917 706,00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно-массовых 
направлений"

07 0 01 00000 3 917 706,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче части 
полномочий в сфере культуры 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

07 0 01 00250 240 08 04 1 100 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в сфере 
культуры (иные межбюджетные 
трансферты)

07 0 01 00260 540 08 01 2 817 706,00

Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

09 0 00 00000 350 000,00

Мероприятие "Проведение 
физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий"

09 0 01 00000 350 000,00



Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019-2022 
годы" (иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

09 0 01 00270 240 11 01 350 000.00

Непрограммные расходы 91 0 00 00000 729 519.00
Непрограммные расходы в области 
общегосударственных вопросов

91 1 00 00000 11 807,00

Расходы на осуществление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики Крым 
отдельных общегосударственных 
полномочий Республики Крым в 
сфере административной 
ответственности (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

91 1 00 71400 240 01 13 11 807,00

Непрограммные расходы в сфере 
национальной обороны

91 2 00 00000 583 880,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских округов 
(расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов)

91 2 00 51180 120 02 03 507 532,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских округов 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд)

91 2 00 51180 240 02 03 76 348.00

Непрограммные расходы в сфере 
деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

91 5 00 00000 133 832,00

Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по осуществлению , 
внешнего муниципального 
финансового контроля (иные

91 5 00 00240 540 01 06 133 832,00

межбюджетные трансферты)

ИТОГО л а .
161 611 897,69

О)/

Председатель
Добровского сельского совета О.Н.Литвиненко



Пояснительная записка
к проекту изменений в решение о бюджете Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым на 2023 год и плановый период

2024 и 2025 годов

ДОХОДЫ
Объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на сумму 7 916 909,00 руб.:
- в том числе по КБК:
В части увеличения:
-903 1 11 05025 10 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)» на 438 572,00 руб., в связи с изменением ставок арендной платы, 
кадастровой стоимости земельных участков и произведенным перерасчетом по всем договорам 
аренды.

-903 1 11 05035 10 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» на 135 
067,00 руб., в связи с заключением договора аренды с ООО «ЦСТ«Оникс-Тур» на сумму 98 358 
и образовавшейся задолженностью по договору и пене у ИП Широкой Т.С. на сумму 36 709,00 
руб.

-903 1 11 07015 10 0000 120 «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных сельскими поселениями» на сумму 11 800,00 руб., фактически поступившую от 
МУП «Доброе».

-903 1 11 09080 10 0000 120 «Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена» на сумму 2 206 706,00 руб., в связи с заключением 
8 новых договоров.

- 903 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на сумму 
2 075 205,00 руб., на основании протокола об итогах аукциона в электронной форме от 
16.06.2023 г. по продаже спецтехники.

- 903 1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реатизации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 
реализации материальных запасов по указанному имуществу на сумму 13 736,00 руб., в связи с 
фактическим поступлением по состоянию на 01.07.2023 г. за лом черных металлов от ООО 
«Феникс».



- 903 1 14 06025 10 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) на сумму 1 588 191,00 руб., фактически поступило в 
бюджет, по состоянию на 01.07.2023 года согласно заключенным 8 договорам купли-продажи 
земельных участков;

- 903 1 14 06325 10 0000 430 «Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся 
в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 
земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений» на сумму 1 336 601,00 
руб., из них:
-1 235 513,00 руб., фактически поступило в бюджет, по состоянию на 01.07.2023 года, согласно 
заключенным соглашениям о перераспределении 41 земельных участков с гражданами.
- 101 088,00 руб., согласно произведенных расчетов и планируемых дополнительно 
заключенным соглашениям о перераспределении 3 земельных участков с гражданами.
- 903 1 16 10032 10 0000 140 «Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 
имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)» 
на сумму 26 000,00 руб., на основании фактического поступления от 6 плательщиков граждан- 
физических лиц, согласно постановлений Администрации Симферопольского района о 
взыскании административных штрафов.

- 903 1 17 15030 10 0000 150 «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений» на сумму 85 000,00 руб. запланированных платежей от юридических и физических 
лиц, согласно протокола № 2 от 11 февраля 2023г. заключительного собрания (схода) жителей 
села Пионерское Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики 
Крым по вопросам участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на 
уровне Республики Крым;

Информация об изменении показателей натоговых и неналоговых доходов бюджета приведена 
в Приложении № 1 к пояснительной записке.

2. Объем безвозмездных поступлений увеличен на сумму 60 718 366,10 руб., в том 
числе по КБК:

В части увеличения:
- 903 2 02 29999 10 7007 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 

софинансирование реализации проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым)» 
на сумму 1 000 000,00 руб., на основании уведомления по расчетам между бюджетами 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 16 мая 2023 года № 
814/337;

- 903 2 02 40014 10 0000 150- «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» на 
сумму -  1 590 145,89 рублей согласно уведомлениям администрации Симферопольского района 
Республики Крым от 14 апреля 2023 года № 46

- 903 2 02 40014 10 0000 150-«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» на 
сумму -  61 187 600,22 рублей согласно уведомления администрации Симферопольского района 
Республики Крым по расчетам между бюджетами от 21 июня 2023 года № 90

В части уменьшения:
- 903 2 02 40014 10 0000 150- «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий



по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» на 
сумму -  3 059 380,01 рублей согласно уведомления администрации Симферопольского района 
Республики Крым от 21 июня 2023 года № 70

Таким образом, доходная часть бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым на 2023 год составляет 142 345 522,75 руб., в том 
числе: налоговые и неналоговые доходы в сумме 69 482 829,00 руб., безвозмездные поступления 
в сумме 72 862 693,75 руб.

РАСХОДЫ
бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

на 2023 год

Сумма расходов увеличивается на 72 845 992,40 рублей:
- за счет безвозмездных поступлений в сумме 60 803 366,10 рублей;
- за счет налоговых и неналоговых доходов в сумме 7 831 909,00 рублей;
- за счет распределения свободного остатка средств, сложившегося по состоянию на 01.01.2023г. 
в сумме 4 210 717,30 рублей.

1. Сумма расходов увеличивается за счет безвозмездных посту плений.

- раздел/подраздел 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» целевой статьи 02 0 
00 БД870 «Расходы бюджетам муниципальных образований Республики Крым на 
софинансирование расходных обязательств по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Республики Крым за счет средств дорожного фонда» виду 
расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 61187600,22 рублей согласно 
уведомления администрации Симферопольского района Республики Крым по расчетам между 
бюджетами от 21 июня 2023 года № 90 о предоставлении расходов бюджетам муниципальных 
образований Республики Крым на софинансирование расходных обязательств по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Республики Крым за счет средств 
дорожного фонда;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 04 0 03 S0I100 «Расходы на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым за счет субсидий из 
республиканского бюджета» виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного (муниципального) имущества» в сумме 1 000 000,00 
рублей согласно уведомления Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Крым от 16 мая 2023 года № 814/337 о предоставлении субсидии бюджетам муниципальных 
образований Республики Крым на софинансирование реализации проектов инициативного 
бюджетирования в Республике Крым;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 04 0 03 S0I102 «Расходы на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части безвозмездных поступлений добровольных взносов, пожертвований 
от физических лиц» виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) имущества» в сумме 60 000,00 рублей согласно 
протокола № 2 от 11 февраля 2023г. Заключительного собрания (схода) жителей села 
Пионерское Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по 
вопросам участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне 
Республики Крым;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 04 0 03 S01I03 «Расходы на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым за счет средств 
местного бюджета в части безвозмездных поступлений добровольных взносов, пожертвований 
от юридических лиц» виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) имущества» в сумме 25 000,00 рублей согласно



протокола № 2 от 11 февраля 2023г. Заключительного собрания (схода) жителей села 
Пионерское Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по 
вопросам участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне 
Республики Крым;

2. Сумма расходов уменьшается за счет безвозмездных поступлений.

- раздел/подраздел 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» целевой статьи 02 0 00 
00100 «Расходы на реализацию мероприятий «Деятельность в сфере дорожного хозяйства» 
виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 1 469 234,12 рублей 
согласно уведомлениям администрации Симферопольского района Республики Крым от 14 
апреля 2023 года № 46 и от 21 июня 2023 года № 70 о предоставлении межбюджетного 
трансферта, передаваемым бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями»;

3. Сумма расходов увеличивается за счет налоговых и неналоговых доходов.

- раздел/подраздел 03 10 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
целевой статьи 05 0 01 00350 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера» виду расходов 244 
«Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 1 000 000,00 рублей на противопаводковые 
мероприятия;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 «Расходы на 
реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» в сумме 5 531 909,00 рублей виду 
расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг»», а именно; на санитарную очистку 
территории Добровского сельского поселения в сумме 1700000,00 рублей; на благоустройство 
территорий и мест общественного пользования Добровского сельского поселения в сумме 3 
559 380,01 рублей; на монтаж сетей уличного освещения с.Заречное в сумме 272 528,99 рублей;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 «Расходы на 
реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» виду расходов 243 «Закупка товаров, 
работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества»» в 
сумме 1 300 000,00 рублей на благоустройство (кап.ремонт) лестницы с.Перевальное;

4. Сумма расходов распределения свободного остатка средств, сложившегося по 
состоянию на 01.01.2023г.

- раздел/подраздел 05 02 «Коммунальное хозяйство», целевой статьи
04 0 0200 290 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере коммунального хозяйства» виду 
расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов» в сумме 1510717,30 рублей на оплату расходов 
по электроэнергии ГУП РК «Крымэнерго»;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи
04 0 0300 230 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» виду расходов 
244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» на выполнения работ по покосу травы территории 
Добровского сельского поселения в сумме 800 000,00 рублей;
- раздел/подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 
03 0 00 00180 «Расходы на финансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере земельных отношений» виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, 
работ, услуг» в сумме 1 900 000,00 рублей для оплаты выполнения кадастровых работ;

5. Перераспределены расходы по КБК:



- с раздела/подраздела 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой статьи 01 0 0800 
511 «Расходы на содержание имущества муниципальной казны» виду расходов 851 в сумме 
4 000,00 рублей, в связи с полной оплатой налога на имущество за 2022 год. Уменьшение 
плановых ассигнований не приведет к образованию кредиторской задолженности на 
01.01.2024г.
- на раздел/подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой статьи 01 0 0800 
511 «Расходы на содержание имущества муниципальной казны» виду расходов 244 в сумме 
4 000,00 рублей на выполнение работ по оценке рыночной стоимости движимого имущества, 
находящегося в НФА имущества казны.

- с раздела/подраздела 05 01 «Жилищное хозяйство», целевой статьи
04 0 0100 190 виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества» в сумме 400 000,00 рублей,
- на раздел/подраздел 05 01 «Жилищное хозяйство», целевой статьи
04 0 0100 190 виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 400 000,00 
рублей на выполнение работ по обустройству санузла в здании ДК Доброе;

- с раздела/подраздела 03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности», целевой статьи 05 0 0700 360 виду расходов 244 «Прочая 
закупка товаров, работ, услуг» в сумме 600 000,00 рублей,
- на раздел/подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой 
статье 03 0 00 00180 «Расходы на финансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере земельных отношений» виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, 
работ, услуг» в сумме 600 000,00 рублей для оплаты выполнения кадастровых работ;

- с раздела/подраздела 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 «Расходы на 
реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» виду расходов 243 «Закупка товаров, 
работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества»» в 
сумме 913 888,54 рублей,
- на раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 04 0 03 S01101 «Расходы на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым за счет средств 
местного бюджета» виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) имущества» в сумме 913 888,54 рублей согласно 
протокола № 2 от 11 февраля 2023г. Заключительного собрания (схода) жителей села 
Пионерское Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по 
вопросам участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне 
Республики Крым;

Таким образом, расходная часть бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского 
района республики Крым на 2023 год увеличивается на сумму 72 845 992,40 рублей и составит 
161 611 897,69 рублей.

Источники финансирования 
дефицита бюджета Добровского сельского поселения 

Симферопольского района республики Крым

Остатки денежных средств на счетах по учету средств бюджета Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым на 01.01.2023 года составили 
19 266 374,94 рублей.

Образовались новые расходные обязательства в сумме 4 210 717,30 рублей, 
в том числе:

- по коду раздела/подраздела 05 02 «Коммунальное хозяйство», целевой статьи 
04 0 0200 290 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере коммунального хозяйства» виду 
расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов» в сумме 1510717,30 рублей на оплату расходов 
по электроэнергии ГУП РК «Крымэнерго»;



- по коду раздела/подраздела 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 
04 0 0300 230 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» виду расходов 
244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» на выполнения работ по покосу травы территории 
Добровского сельского поселения в сумме 800 000,00 рублей;

- по коду раздела/подраздела 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», 
целевой статье 03 0 00 00180 «Расходы на финансовое обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере земельных отношений» виду расходов 244 «Прочая закупка 
товаров, работ, услуг» в сумме 1 900 000,00 рублей для оплаты выполнения кадастровых работ;

Просим утвердить дефицит бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым в сумме 19 266 374,94 рублей.

Источником внутреннего покрытия дефицита бюджета являются изменения остатков 
средств на счетах по учету средств бюджета. Используются остатки для покрытия дефицита 
бюджета с соблюдением требований ст.96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальные контракты, заключенные от имени Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежащие в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 
отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных 
бюджетных ассигнований на указанные цели в 2023 году, отсутствуют. Кассовый разрыв на 
текущую дату отсутствует.

Председатель Добровского
сельского совета-Глава администр 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко


